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 האם יש אפשרות להשלים 'משיב הרוח'
או 'יעלה ויבוא' לאחר שסיימת את הברכה?

השוכח לומר 'משיב הרוח' בחורף ונזכר לאחר שאמר "מחיה המתים" - יאמר 
משיב הרוח לפני ברכת 'אתה קדוש'; ולכתחילה יעשה כן ב'תוך כדי דיבור' 
)הזמן הנדרש לאמירת 3-4 מילים( מהמילים מחיה המתים. ואם התחיל ברכת 
אתה קדוש, או קדושה, ולו במילה אחת - ישוב לתחילת התפילה. וכן השוכח 
'יעלה ויבוא' )למעט בערבית של ראש חודש( ונזכר לאחר שאמר "המחזיר 

שכינתו לציון" - יאמר יעלה ויבוא לפני ברכת 'מודים', ואם כבר אמר את 
המילה "מודים", ישוב לתחילת ברכת 'רצה'. ויֶתֶר ההוספות שבתפילה - אין 

לאומרן לאחר סיום הברכה.
]שו"ע קיד, ו, משנ"ב כח, ל, לא ו־לב, וביה"ל ד"ה בלא

באיזה מקרה אסור להתפלל מנחה בבית הכנסת?

 האם מותר לאב שקיבל שבת
לבקש מבנו שיעשה עבורו מלאכה?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

מי שהגיע לבית הכנסת בערב שבת לאחר שהציבור כבר קיבל את השבת, 
והוא עצמו טרם התפלל מנחה – יתפלל מנחה מחוץ לבית הכנסת, כיון שזו 
תפילה של חול, ואין זה ראוי לנהוג מנהג חוֹל במעמד ציבור שכבר קיבלו 
את השבת. ויש שהורה כי אף בפרוזדור בית הכנסת לא יתפלל, אולם בעזרת 
הנשים, אם אין שם אנשים המצטרפים לתפילת הציבור שבבית הכנסת – ניתן 

להתפלל מנחה. ואם יש בבית הכנסת מניָן מוקדם לתפילת ערבית, לא ימתין 
רכו' בטרם יתפלל מנחה, כיון שבענייתו הוא מקבל עליו את השבת,  לעניית 'בָּ
רכו, ואין  ושוב אינו יכול להתפלל מנחה; אולם אם שמע באקראי שאומרים בָּ
כוונתו לקבל בכך את השבת – אין זה נחשב כקבלת שבת. ]שו"ע רסג, טו, 

ומשנ"ב נט; ביאורים ומוספים דרשו, 60-61[

מי שקיבל שבת לפני השקיעה, רשאי לבקש מאדם שטרם קיבל שבת לעשות 
עבורו מלאכה האסורה בשבת, כיון שלחבֵרו מותר לעשותהּ. וכן במוצאי שבת, 
מותר למי שטרם הבדיל לבקש מאדם שהבדיל לעשות עבורו מלאכה. ואף 
שאסור לדבר בשבת על דברים שאסור לעשותם בחול, כיון שאומר זאת למי 
שרשאי לעשות מלאכה זו, אינו נחשב למדבר על מלאכה האסורה. ולאב אסור 

אף באופנים אלה לצוות לבנו שיעשה מלאכה – משום איסור 'שביתת בנו'; 
ויש אומרים עוד, שאב המקבל את השבת, 'נגררים' בני ביתו אחריו ואסור להם 
לעשות מלאכה אף לעצמם. ומי שמחמיר במוצאי שבת כשיטת רבנו תם, יתכן 
שאסור לו לבקש מאחֵר שיעשה עבורו מלאכה לפני צאת הכוכבים דרבנו תם. 

]שו"ע רסג, יז, ומשנ"ב סד ו־סז; ביאורים ומוספים דרשו, 63-65[



 מי שאמר 'ברוך המבדיל' באמצע
סעודה שלישית – האם רשאי להמשיך ולאכול?

מי שהבדיל באמירת 'אתה חוננתנו' בתפילת ערבית של מוצאי שבת, או 
באמירת "ברוך המבדיל בין קודש לחול" – מותר במלאכה אף בטרם שהבדיל 
על הכוס. ויתֵרה מזו, אף מי שאמר כן באמצע סעודה שלישית – מותר בעשיית 
רך ברכת המזון, לא חלה עליו חובת הבדלה על הכוס,  מלאכה; וכל עוד לא בֵּ
ורשאי להמשיך ולאכול. אולם, יתכן שאינו רשאי לומר 'רצה' בברכת המזון 

שלאחר מכן, שהרי כבר הבדיל, וכיצד יאמר תפילה זו שנאמר בה "ביום השבת 
הזה"? ומספק אין לאומרו, אך עדיף לצאת ידי חובה בשמיעת ברכת 'בונה 
ירושלים' מאחֵר שטרם הבדיל ואומר רצה. ואם התפלל ערבית באמצע סעודה 
שלישית – בודאי אינו רשאי לומר רצה בברכת המזון. ]שו"ע רסג, ומשנ"ב סו-

סז; ביאורים ומוספעם דרשו, 66-68[

 הדף היומי בהלכה

 לימוד כל חלקי התורה
ההכנה הסופית לקראת הגאולה

קנין חכמה

שמירת כל המצוות, וההשתוקקות לקיים את כל המצוות שאינן נוהגות בזמן 
הזה – כאשר הסימן להשתוקקות הוא לימוד הלכותיהן של מצוות אלו – מקרבות 
את הגאולה. ולימוד ההלכות של עבודת בית אלקינו, הקרבת הקרבנות, בגדי 
הכהונה וכו', מקרב את הגאולה במיוחד, כי הרי זה כביכול ככלה העומדת מוכנה 

להכנס לחופה, ורק מצפים לחתן שיבוא, שאז החתן ממהר לבוא.

ישׂ  ה יָשִׂ לָּ והגאולה הלא משולה לנישואין, וכלשון הכתוב: "וּמְשוֹׂשׂ חָתָן עַל כַּ
עָלַיִךְ אֱלֹהָיִךְ", ואם נהיה אנחנו מוכנים ומקושטים בכל חלקי התורה, ובמיוחד 
בידיעת דיני העבודה בבית אלקינו, ונעמוד הכן לקראת מלכנו יתברך, שיבוא 

כבודו לשכון בתוכנו, בודאי ימהר ביאתו ויחיש גאולתנו.
]תורה אור, פרק י[

זה לא מבול, זאת התורה הקדושה!! 

המשפיע החסידי הרה"ג רבי שמואל אריה רוזנבוים בשיחה מיוחדת על פרשת השבוע, ועל הרעיון של מבול לאחר מתן תורה. 
יעקב א. לוסטיגמן 

חז"ל הקדושים דורשים את הפסוקים "ה' למבול ישב .... ה' עוז לעמו יתן", 
ומספרים לנו שבשעת מתן תורה נשמעו ברחבי העולם רעמים חזקים מאוד, 
עד שבאו אומות העולם אל נביאם, בלעם הרשע, ושאלו אותו אם אכן מגיע 
מבול נוסף לעולם. אך בלעם הרגיע אותם ואמר להם שזה לא מבול, אלא 

מעמד מתן תורה לעם ישראל, שמתקיים בקולות וברקים. 
אפשר ללמוד את המדרש הזה בצורה פשוטה, ולחשוב שהגויים נבהלו שבא 
המבול בגלל שהם שמעו רעמים, ובלעם הסביר להם שמקור הרעמים הוא 

במאורע שונה לחלוטין. 
אבל אפשר גם להעמיק קצת בדברים, ולהסביר אותם כך: אומות העולם 
הרשיעו מאוד בתקופה שלפני מתן תורה, עד שהם הבינו בעצמם שאכן ראוי 
העולם שיגיע מבול נוסף ויחריב אותו. לכן, כששמעו את הרעמים האדירים, 

הם חשבו שאכן הקיץ עליהם הקץ. 
בלעם הרשע לעומת זאת ידע את הסוד: מדובר במתן תורה. הוא גם ידע 
שהמשמעות היא שאחרי שהקב"ה נותן תורה לעמו ישראל, כבר חלפה הסכנה 

שיבוא מבול לעולם. 
למה? 

כי תפקידו של המבול היה לתקן את העולם. כל האנושות הרשיעה והשחיתה 
את הארץ, עד שהקב"ה היה צריך לתקן את עולמו והוא עשה זאת עם מבול, 
כשהוא מציל רק את נח ואת משפחתו שישבו בתיבה במשך שנה תמימה. 
למה שנה שלמה? כי י"ב חודש זה זמן שבו אפשר לעבור תהליך מושלם של 
תיקון המידות ויישור העיוותים שבנפש, כמו שאנחנו רואים שמשפט רשעים 

בגהינם הוא י"ב חודש. 
אבל אחרי שניתנה תורה לעולם, כבר אין צורך במבול לתקן אותו. התורה 
הקדושה היא התיקון הגדול ביותר. כשעם ישראל עוסק בתורה, הדבר משפיע 
לטובה אפילו על האומות האחרות, ומונע לחלוטין מצב שבו העולם יהיה 

מקולקל כל כך עד שיהיה צורך להשחית אותו לבנותו מחדש. 

צדיקים ביארו את מה שאמר ה' לנח "בוא אל התיבה", והסבירו שהכוונה 
בזמנינו היא "בוא אל התיבה", אל תיבות התורה והתפילה, התעמק בהן, הקף 
עצמך בתיבות אלו, ובהן תינצל מהמבול הרוחני והגשמי שמקיף אותנו מכל עבר. 
ויש כאן מסר מחזק מאוד למי ששוקדים על תלמוד התורה, בחורי הישיבות 

ואברכי הכוללים. 
אם נחשוב מעט על מה שעברו נח ובני משפחתו, בוודאי נגיע למסקנה 
שאחרי המבול הם היו זקוקים לטיפול פסיכיאטרי. במשך שנה שלמה הם היו 
לכודים בתוך תיבת עץ קטנה וצפופה, יחד עם אלפי בעלי חיים שלהם הם 
היו צריכים לדאוג לכל אורך הדרך, לא היו להם חלונות למעט צוהר אחד, הם 
לא יכלו לצאת למרפסת לשאוף אוויר צח, ואין מה לדבר על טיול לצפון או 

נסיעה לתפילה על קברי צדיקים... 
ובכל זאת הם לא יצאו מהתיבה פגועים בנפשם. דעתם לא נשתבשה עליהם 

והם שרדו את התקופה הזאת בצורה טובה מאוד. 
איך הם הצליחו?

כי הם ידעו שבחוץ מכה המבול. הם הבינו שהתיבה הקטנה והצפופה הזאת 
היא קרש ההצלה שלהם. הם שמחו על כך שהם זכו להיות ברי מזל גדולים 
כל כך, ובזמן שכל העולם כולו נחרב, וכל האנשים אשר ביקום גוועו במבול, 

רק הם הצליחו להישאר בחיים. היש לך שמחה גדולה מהצלה שכזאת?
אותו הדבר גם אנחנו. לפעמים אנחנו עלולים להרגיש חנוקים מעט בבית 
המדרש. בחור ישיבה שנכנס לבניין הישיבה בתחילת החודש ובמשך חודש לא 
יוצא החוצה למעט גיחות קצרות למקווה הטהרה הסמוך, או אברך שמדי יום 
סופן את עצמו בבית המדרש למשך שעות ארוכות של לימוד אינטנסיבי. הם 

עלולים לחוש תחושת מחנק, לחשוב שקשה להם. 
אבל אם נזכור שבחוץ משתולל המבול. אם נזכור שאנחנו הקבוצה האיכותית 
והקטנה אשר זכתה להינצל משטף המים הזדונים השוטפים את העולם כולו, 
ורק אנחנו זכינו למצוא מקלט ומחסה בבית המדרש – נוכל לשמוח בחלקנו 

ולא נרגיש בכלל שקשה לנו להישאר זמן רב כל כך בד' אמות של הלכה. 
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הכלב המסור שלה רץ מהחצר לתוך הבית פנימה, ונעמד ליד 
השמשה הקדמית של הדלת השקופה, מסתכל מבפנים החוצה 

וכאילו נתלה ונשען על הדלת. עומד דום, כאילו רועד ממשהו

רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל בסיפורים מופלאים על מי שמעוטר בצלם אלוקים
"וּמוֹרַאֲכֶם וְחִתְּכֶם יִהְיֶה עַל כָּל חַיַּת הָאָרֶץ" )בראשית ט', ב'(

סיפר לי רבי שלום שבדרון זצ"ל, כי בהיותו באמריקה, סיפרה לו אלמנה 
פלונית את המעשה הבא: היא החזיקה כלב בבית. מדוע? לאחר שהתאלמנה 
פחדה להתגורר לבדה עם הילדים )והעושר הרי מביא גנבים(, לכן רכשו לה 
כלב שמירה, כדי שאם יהיה מי שרק ינסה להיכנס לחצר- קולות הנביחות 
ישמעו עד הרחוב השלישי, ואם הוא יכנס לתוך החצר – הכלב יתנפל עליו 

ויעשה בו שפטים. כלב שמירה!
פעם אחת בשעות הבוקר היא מבחינה שהכלב המסור שלה רץ מהחצר 
לתוך הבית פנימה, ונעמד ליד השמשה הקדמית של הדלת השקופה, מסתכל 
מבפנים החוצה וכאילו נתלה ונשען על הדלת. עומד דום, כאילו רועד ממשהו.

מה קרה לכלב?
עד שהיא חושבת היא שומעת דפיקות על הדלת השקופה. התקרבה והנה, 
לא פחות ולא יותר, רבי אלחנן וסרמן זצוק"ל עומד ליד הפתח. הכלב אפילו 

לא נבח, ברח פנימה וכאילו נדבק לדלת. כלב הרי לא יודע חוכמות, הטבע 
שלו לנבוח ולכעוס, ונאלם דום.

בעלה המנוח היה מהנדיבים של הישיבה בברנוביץ, רבי אלחנן הגיע לאמריקה 
למסע התרמות )ושב לברנוביץ ממש עם פתיחת המלחמה העולמית ונספה 
בקובנה בפורט התשיעי, הי"ד( לכן הגיע לביתם. ר' שלום סיפר כי הדגישה 
ואמרה, שכל העת כאשר רבי אלחנן היה בבית, הכלב נשאר במקומו כאילו 
נדבק לדלת הכניסה, עמד דום. אחרי שרבי אלחנן יצא, שב הכלב למתכונתו 

הקודמת לקפוץ ולרוץ כאחד הכלבים, ויהי לפלא.
הוא הענין אשר דברנו אודות צלם האלוקים שניכר על פני האדם. אבל איזה 
אדם? זה ששומר על הצלם אלוקים שלו. מוראדיג. "נשמה שנתת בי טהורה 
היא", הנשמה היא הצלם אלוקים שבאדם, והצדיקים שומרים עליה בשלמות.
)מתוך יחי ראובן(

 פניני הפרשה


